runt ignorare, sane non discere pu'clerrimum : malo enim procul abscedere tutius. Si res ita fuit, quomodo te non dicerem iniquum, qui Colchos et Abasgos arguas et iudices, quod linguam Græcam alienam habentes, non loquantur, quasi Græcos argueres, quod non barbam loquantur. Sed cui te comparem, nisi similia, aut avibus quibusdam, qui hominis habitum et vocem imitantur, actus vero ignorantes, a vafri' per ipsas imitationes capiuntur? Sic tu litteras discis, nesciens autem quare, dum legis scribisque, a primo quoque, ne dicam a te ipso, deceptus eris. Compone novas scripturas, cum in contemptu habeas antiquas; magistrum advoca Cartanum, quem jam habes.

B

Sæpe grammaticos cavillantur pueros nominum et verborum declinationes docentes. Cur dicunt : Aliasne litteras (sc. addendas scitis)? Merito alias litteras (expeunt); nam aliud est nomina et verba insulse scire, aliud scite noscere. Non tantum enim qui plantas noscit, quantum qui illarum species vimque miramur, nec tantum tuba imperite caudentem, quantum qui perspicue. Dic mihi, si puer aut unus ex iis qui litteras ignorant te interroget : quid est ἄλφα quod pronuntias, et quid βῆτα, quorum nomina mihi videntur inaudita? Quid respondendum haberes, nisi non adesse tempus de talibus (loquendi), et solummodo esse confidendum ex auditu? Sic sentiendum est in omni arte. Adeundus tibi vir doctus; et, cum illi fidem habueris, paulatim discas. Si grammaticum adferis, ab eo tibi erit discendum cur, de Paulo loquentes non semper *Paulus*, sed nunc *Pauli*, nunc *Paulo*, nunc *Paulum* dicimus, ut in exemplis sequentibus : « Paulus dixit eis; » et alias : « Pauli eos Athenis accipientis; » — « Dixit Dominus per visionem nocturnam Paulo; » — « Paulum verberare cesserunt; » — « Euge, Pante! » Eadem diversitas in cæteris nominibus est, sicut et in verbis, exempli gratia : « Amen, amen dico vobis; » — « Quis dicis de illo, quod ille oculos tibi aperuit? » Apud aliam evangelistam : « Quomodo dicunt Christum Davidis filium esse? » et ipse David in libro Psalinorum dicit.

D

Non modo grammaticos aliquando, sed seipsos invicem cavillantur, cum de legendo aut de scribendo agitur. Sic enim novit malitia, ne sibi quidem constare. Si fortassis dicam : συχὴ (*ficus*) est arbor, σικύα (*cucurbitula*) autem chirurgicum instrumentum, de nominibus propter consonantiam contemptim rident, elementorum discrepantiam ignorantes. Ea mente Deum ipsum vane commemorant dicentem ad Abrahamum : « Non jam vocaberis Abram, sed Abraam, quia te patrem multarum gentium posui¹¹; » et de uxore : « Non jam vocabitur Sara, sed Sarra¹². » In quo enim videam-

¹¹ Gen. xvii, 5. ¹² ibid. 15.

tur illis differre inter se alio aut alio modo scrip-
nomina?

De talibus disseruimus, ab insipientissimis coacti,
potius autem illorum vanitatem miserantes. Sed
Dominus noster Jesus Christus, Dei Patris Verbum,
potestas et sapientia, illos tanto errore, contentiosa
mente, imprudentia, superbisque cogitationibus
liberet, nobis autem exitum in difficultatibus donet,
ut, postquam in pace, pietate et sanctitate præsenti-
tam vitam degerimus, ad vitam vere in eo bea-
tam transeamus, cui gloria et omnium adoratio
cum Patre divinoque ejus Spiritu, nunc, et sem-
per et in sæcula sæculorum. Amen.

Α Σάρα, ἀλλὰ Σάρρα. Ὁ γὰρ διαφέρει κατ' αἰτιῶν,
οὕτως ἢ οὕτως γραφόμενα τὰ ὀνόματα;

Ταῦτα οὖν ἡμεῖς διεξήλωμεν ἀναγκαζόμενοι ὑπὸ
τῶν ἀλογιστῶν· μάλλον δὲ, ἐλεοῦντες αὐτοὺς τῆς
κουφότητος. Ὁ δὲ Κύριος ἡμῶν Ἰησοῦς Χριστός, ὁ
Λόγος καὶ ἡ δύναμις καὶ σοφία τοῦ Θεοῦ καὶ Πατρὸς,
αὐτοὺς μὲν ἐξέλιτο τῆς τοιαύτης πλάνης καὶ ἐρεσχι-
λίας, ἀναισθητίας τε καὶ οὐσίσεως· ἡμῖν δὲ δόξα πῶ-
ρον ἐξ ἀπόρων· ἴν' ἐν ἡσυχίᾳ καὶ εὐσεβείᾳ καὶ
σεμνότητι διαγαγόντες τὸν παρόντα βίον, ἀνταλλαξώ-
μεθα τὴν ὄντως μακαρίαν ἐν αὐτῷ ζῶσιν· ἣ ἡ δόξα
καὶ ἡ παρὰ πάντων προσκύνησις σὺν Πατρὶ καὶ τῷ
θεῷ αὐτοῦ Πνεύματι· νῦν καὶ ἀεὶ, καὶ εἰς τοὺς αἰῶ-
νας τῶν αἰώνων. Ἀμήν.

*Nonnulla alia ex eodem codice hic subjungo ad Cartanum quemdam Corcyraeum, stolidum
atque obscurum impostorem spectantia.*

ΠΕΡΙ ΚΑΡΤΑΝΙΤΩΝ ΑΙΡΕΤΙΚΩΝ.

DE CARTANITIS HÆRETICIS.

Cartanitz sunt et Joanniciani. Qui, licet Con-
stantinopolitanae sedi videantur addicti, scripta
tamen Joanniciani Cartani, alii clam, alii aperte
admittunt, ex quo cognomen habent. Hic e Corcyra
erupit, pleraque, tum jam dudum extinctarum, tum
recenter inventarum haeresium dogmata agitavit.

Deum gratiam vocat; qui ex materia in prin-
cipio creata, densa, informi instabilique, hominem
et ceteras creaturas in forma finxit, quatuor ele-
mentis domuantibus. De præcellentia autem cu-
jusque elementi, docet animale elementum esse
nigrum, alterum caeruleum, illud majus et vehe-
mens, hoc autem minus et mansuetum. Semper
ab eo, pro creatione, appellatio generationis nati-
vitasque sumitur, unde similia Creatori creaturas
declarat. Hominem animamque ex nihilo Deum
fecisse in alio capitulo præsunit, ad quod diluci-
dandum dicit, Virginem ad verbum angeli conce-
pisse Deum, illumque Deum simul ac hominem,
nihil operante natura, genuisse, sicque hominem
æternum sine principio, sine fine. Expulsos a Deo
pravos angelos in abyssum prociidisse, et super-
cus in superbiae poenam per novem dies totidem-
que noctes pluisse, quod in sacris Libris scriptum
affirmat. Separatam a tenebris lucem ex dimidio,
et certe a pravis angelis bonos angelos. Ratiocinari
omne animal, verbi gratia, formicam. Omnem
materiam, scilicet arbores, petras, plantas, aquam,
ignem et terram, mistam ac transplantatam augeri,
cum ita sit de animantibus. Adamum, ex quadam
sententia, in caelo creatum fuisse, et, ex altera,